
20 DE JULHO DE 2021Nº 129 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1887

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 ANO XNº 129

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA ADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRATIVTIVTIVTIVTIVAAAAA ................................................................. 18881888188818881888

SECRETSECRETSECRETSECRETSECRET..... DE PLAN DE PLAN DE PLAN DE PLAN DE PLAN..... E ORÇAMENT E ORÇAMENT E ORÇAMENT E ORÇAMENT E ORÇAMENTOOOOO ................................................................. 18891889188918891889

ATO Nº2306/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora ELIANE SANTOS DE SOUZA, matricula
200168643, Assessor, para a Divisão de Apoio Administrativo
– Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a contar
de 1º de julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2312/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELOISA HELENA BERTOLETTI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
30, no Gabinete da Presidência, a contar de 08 de julho de
2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2311/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVAN PADUIM DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
30, no Gabinete da Presidência, a contar de 08 de julho de
2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 127, publicado no
dia 16 de julho de 2021, promovendo a seguinte alteração no



20 DE JULHO DE 2021Nº 129

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1888

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº2250/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou o servidor PAULO
SERGIO DA SILVA GOMES.

ONDE SE LÊ:

Assistente Técnico, código AST-15

LEIA-SE:

Assistente Técnico, código AST-21

Porto Velho-RO, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

                  PORTARIA 026/2021/CG/ALE/RO

O CORREGEDOR GERAL DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, em
obediência aos princípios instituídos no
Art. 37, caput, da Constituição Federal,
ao disposto no Art. 2º e 181, da LCE de
nº 68/1992 e no uso das atribuições
legais, que lhe confere o inciso II, do
item 1, do inciso XXI, do anexo VII, da
Lei Complementar n. 1.056 de 26 de
fevereiro de 2020; publicada no DIOF-
RO n. 038 de 28.02.2020,

R E S O L V E:

I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face
da servidora MARLUCE NOGUEIRA, Mat. 100010413, para
apurar responsabilidade funcional referente aos fatos
mencionados no MEMO Nº 132/SRH-2020 de 17 de fevereiro
de 2020, que relata possível acúmulo de cargo público;

II - DETERMINAR que a Comissão Permanente de Sindicância
e Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria
nº001/2020/CG/ALE/RO, publicada DO-e-ALE/RO nº067 do dia
16 de abril de 2020, alterada pela Portaria nº023/2021/CG/
ALE/RO, publicada no DO-e-ALE/RO nº112 do dia 25 de junho
de 2021, composta pelos servidores do quadro efetivo, ESLY
DA COSTA SEMPER, ocupante do cargo de Auxiliar Legislativo,
matrícula nº 100009325, como presidente, JOÃO LENES DOS
SANTOS, matrícula nº 100008624, ocupante do cargo de

Técnico Legislativo, como membro e MARIVETE FONTINELE
DE MELO, matricula nº100000711, ocupante do cargo de
Assistente Técnico Legislativo, como membro; proceda à
apuração, nos termos e no prazo do Art. 195 da Lei
Complementar 68/92 e demais dispositivos aplicáveis, da
responsabilidade administrativa da conduta funcional do
servidor acima qualificado, por haver, em tese, acumulado
ilicitamente cargo público sem a observância dos permissivos
constitucionais, ferindo as normas de conduta e ética elencadas
no estatuto do servidor público, Lei Complementar 68/92 e na
Constituição Federal.

Porto Velho-RO, 20 de julho de 2021

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

(Assinatura Eletrônica)
GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES

Corregedor Geral

                     PORTARIA 027/2021/CG/ALE/RO

O CORREGEDOR GERAL DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere o
inciso XII, do item 1, do inciso XXI, do
anexo VII, da Lei Complementar n.
1.056 de 26 de fevereiro de 2020;
publicada no DIOF-RO n. 038 de
28.02.2020,

R E S O L V E

ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar nº0010421/
2020-87, INTERESSADO: ANDRE SOARES LIMA,
Mat.200168517, instaurado pela Portaria nº 007/2020/CG/
ALE/RO de 30 de setembro de 2020; nos termos do Despacho
Nº045/2020/CG, fls.67, que aprovou e homologou o relatório
da Comissão Permanente de Sindicância e Processo
Administrativo Disciplinar.

Porto Velho-RO, 20 de julho de 2021

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

(Assinatura Eletrônica)
GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES

Corregedor Geral

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA



20 DE JULHO DE 2021Nº 129 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1889

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA
	SECRET. DE PLAN. E ORÇAMENTO

		2021-07-20T16:13:12-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




